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Anotace

V následujícím textu se zamýšlím nad možnými způsoby využití sociálního

divadla v sociální práci. Zkoumání souvislostí mezi těmito obory předchází

stručné představení, spíše naznačení, vybraných pojmů teorie sociální práce a

divadla. Pevnější oporu představují uvedené definice. Hlavním cílem práce je

základní rozdělení forem sociálního divadla a zmapování jeho současného

stavu v České republice. Sociální divadlo jako samostatný systém není zatím

v české odborné literatuře definováno. Porovnáváním zahraničních zdrojů a

tuzemskou literaturou užívané terminologie s využitím poznatků o postupech

protagonistů byla vytvořena struktura tak, aby mohli být uvedeni hlavní

zástupci, tvůrci a organizátoři vždy ve vztahu ke konkrétní formě. Na základě

takto vytvořené mapy současného stavu sociálního divadla u nás s využitím

definic a naznačených teoretických pojmů je nabídnuta odpověď na otázku, zda

je divadlo účinným nástrojem sociální práce, v jakých sférách se využívá s

největším prospěchem a jaké jsou jeho specifické přínosy z hlediska hodnot a

cílů sociální práce.
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Summary

In the following text I will consider possible ways of using social theatre in

social work. Studying connections between these fields is preceded by a brief

introduction of chosen terms of the theory of social work and theatre, with

definitions as the frame. The main objective of my work is the basic division of

forms of social theatre and desribtion of its conditions in the Czech Republic.

Social theatre as a self-contained system is not defined in the Czech literature

yet. Comparing foreign sources and the terminology used in the Czech

literature with knowledge of the protagonists´ way of work were used to make

the structure, so that the main representatives, authors and organizers could be

named in relation to particular forms. Based on such a map of contemporary

social theatre in our country using definitions and theoretical terms, the answer

is offered to the question , whether theatre is a valuable tool of social work,

what areas could benefit from it most, and what the specific benefits are from

the point of view of values and objectives of social work.
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Úvod

Od studentských let se setkávám s lidmi, kteří se věnují divadlu. Abych

měla podíl na procesu tvorby a na jeho výsledku, ale možná hlavně proto,

abych byla platným členem skupiny, zapojovala jsem se do práce

v nejrůznějších rolích: jako nosič či výrobce kulis, osvětlovač, nápověda,

asistent režiséra, výrobce kostýmů, uvaděčka, prodavačka vstupenek,

uklízečka, zúčastněný divák – podpora, pozorovatel, později také organizátor,

pořadatel. V kterékoliv z nich jsem byla divadlem zasažena. Působí na mne

neodolatelným kouzlem, navazuji na jakousi archetypální zkušenost, spojuji se

s „něčím“, co mne přesahuje. Jedinci zasažení vytvářením divadelního

představení, kreativní činností, která dává společně prožitému času smysl, tvoří

podle mé zkušenosti společenství, v němž je možné povznést se nad často

tíživou realitu, setkávat se s lidmi se stejnou citlivostí a postoji, prožívat

přátelství a vzájemnou podporu. Divadlo umocňuje vztahy ve skupině,

společenství nebo komunitě, dává sílu vzepřít se různým formám útlaku

a umožňuje zažít radost ze společného vítězství.

Provedla jsem průzkum zdrojů a začala jsem aktivně vyhledávat

události týkající se sociálního divadla v naší zemi. Když jsem četbou,

doptáváním a osobní účastí hledala a nacházela projekty a dění, ve kterých má

divadlo sociální přesah, intervenující program, kde se pracuje se specifickými

skupinami technikami divadla se záměrem nějakým způsobem ovlivnit nebo

změnit situaci člověka, kterou on sám vnímá jako neuspokojivou, rozkrylo se

přede mnou velmi široké a mnohotvárné prostředí, ve kterém postupně vznikají

a zanikají projekty a usazují se ty koncepty, které se opřely o dobré teoretické

zázemí a mají v čele osobnosti s jasnou vizí. Často jsou reprezentovány

institucemi, odbornými pracovišti na vysokých školách, kde probíhá soustavný
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výzkum. Zajímavé a vzrušující události se dějí, proměňují se a přirozeně

vyvíjejí v prostředí neziskových organizací, komunit a společenství lidí. Byla

jsem doslova pohlcena rozsahem kreativity, hloubkou i hravostí, ale také

zaujetím a množstvím odvedené práce mnoha nadšených divadelníků.

Abych mohla zvažovat přínos využití divadla v sociální práci, potřebuji

najít spojení mezi těmito činnostmi. V prvních kapitolách uvedu vybrané

aspekty sociální práce i divadla, abych si vytvořila rámec pro zamyšlení

v závěru práce nad tím, jak a v čem se tyto obory potkávají a vzájemně

podporují,

Mohlo by se říci, že každé divadlo je sociální událostí, a já potřebuji pro

účely práce vybrat jen určitou část divadelních aktivit, kterými se budu

zabývat. V relativně dlouhém časovém úseku více než jednoho roku od zadání

se pokouším zachytit nedávné i aktuální dění v oblasti sociálního divadla

v České republice. Hlavním cílem mé práce je základní rozdělení forem

sociálního divadla a zmapování jeho současného stavu vždy ve vztahu

ke konkrétní formě. Uvedu přitom jejich hlavní zástupce, tvůrce a organizátory.

Na základě zmapování současného stavu sociálního divadla u nás se

pak pokusím odpovědět na otázku, zda je divadlo účinným nástrojem sociální

práce, v jakých sférách se využívá s největším prospěchem a jaké jsou jeho

specifické přínosy z hlediska hodnot a cílů sociální práce.

Věřím v sílu společenství a věřím také v sílu divadla. Jsem

přesvědčená, že proces vytváření divadelního představení a jeho realizace

dovede člověka efektivně od pojetí vlastní osoby jako individuálního já, který

jsem nebo bych mohl být v nepříznivé životní situaci, k pochopení významu

sounáležitosti s ostatními, společné odpovědnosti a budování vztahů
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v komunitách a společenstvích ve smyslu my
1
, kteří jsme to společně zvládli,

zvládáme nebo jsme připraveni zvládat. Je to také cesta od oni k my, jak učil

Augusto Boal, jeden z hlavních představitelů sociálního divadla ve světě.

Věřím, že hraní divadla je příležitostí prožít radost ze společné tvorby,

kreativity a ze společného výsledku, která může člověku přinést vhled i řešení

a kterou může účinně přenést do práce na svém osobním rozvoji a pozitivní

změně své situace. Změně přitom pro účely této práce rozumím jako výsledku

zasažení procesem tvorby divadelního představení nebo terapie prostředky

divadla, a to nejen ve smyslu intervence
2
divadlem v rámci sociální

a komunitní práce.

V textu kapitol uvedu příklady konkrétních akcí, kterými podpořím

závěry, k nimž chci dojít. Kromě studia odborných zdrojů a písemných

materiálů jsem další poznatky získala také rozhovory, návštěvami divadelních

představení a událostí spojených s divadlem, metodou pozorování

a zúčastněného pozorování, které ale nemají charakter vlastního výzkumu.

1
Zajímavým zjištěním pro mne je, že význam slova já je teoreticky vymezen antropologicky,
sociologicky, filosoficky i teologicky, význam slova my se mi v těchto slovnících najít

nepodařilo.
2
Matoušek, Slovník, 2003, str. 88: „intervence sociální odborný zásah, jehož cílovou skupinou

je jednotlivec, skupina, rodina, komunita, případně širší společenství. Někdy je termín i.

užíván jako synonymum terapie, jindy (což je častější) je pojímán jako významově širší,
protože může zahrnovat všechny druhy činností, které pracovník vykonává ve prospěch

klienta (případně společenství).“
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1. Vybrané aspekty sociální práce

V této úvodní kapitole se zabývám vybranými dílčími aspekty a pojmy

sociální práce tak, aby připravily půdu pro zkoumání souvislostí mezi sociální

prací a sociálním divadlem. Pojmy jsou pouze obecně prezentovány, spíše

naznačeny, než propracovány do detailu. Smyslem je ukázat myšlenkové

souvislosti v oblasti, jíž se zabývám.

Přívlastek sociální mají oba pojmy, sociální práce i sociální divadlo,

společné.

Podle Filosofického slovníku má slovo sociální dva zásadně odlišné

významy. V jednom z významů se používá hodnotově neutrálně, stejně jako

společenský, a může jedním slovem zahrnovat společnost i společenství lidí.

„Cizí slovo sociální však přednostně používáme v hodnotovém smyslu

– ve vědomí evokuje spol. zlořády a s nimi spjaté útrapy. Sociální otázka se

ptá, co je v našem spol. uspořádání chybné a jak tomu odpomoci… Sociálním

nazýváme smýšlení nebo postoje, které jsou otevřené porozumění pro

poškozené a slabé a vycházejí jim vstříc.“
3


[…]


lékařů i pracovníků v pomáhajících profesích, kteří by měli o intervenci

divadlem jako o účinnou pomoc sami usilovat, a s nimiž je třeba o vstupu často

vyjednávat.
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 Thompson, Schechner, Why Social Theatre?, 2004
245

Viz např. podkapitoly 3.2.4, 3.3.3, obory studia na VŠ: JAMU – Neslyšící, DAMU, UPOL –

specifické skupiny, MU Brno – děti a mládež v ústavech
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Závěr

Podobně jako dochází k prostupování a doplňování jedněch přístupů

sociální práce jinými, mohou se prostupovat i doplňovat metody a techniky

divadla. Komunitní divadlo v obcích a místních společenstvích se propojuje

s technikami dokumentárního divadla, aby si prostřednictvím sesbíraných

vzpomínek lidé uvědomili rituály a příběhy hluboce zakotvené v kulturní

tradici, a tím si připomínali nebo obnovovali svoji kolektivní paměť. Používá

během procesu přípravy také prvky cirkusu, které pak mohou být součástí

představení stejně, jako je může používat Divadlo utlačovaných v rámci

fyzických cvičení. Site specific projekty se mohou pojit s kteroukoliv metodou,

například v případě komunitního divadla je upozornění na konkrétní místo

efektem, který pak může komunita dále rozvíjet.
246

S lidmi bez domova

i poskytovatelkami sociálních služeb lze hrát Divadlo utlačovaných, ale je

možné pracovat jako se specifickou skupinou a použít terapeutické postupy,

podle toho, zda převažuje pocit útlaku nebo je jako příčina nepříznivé situace

vnímán jiný důvod. I volba metody a způsobu práce je věcí dohody. Jako

sociální divadlo lze také vnímat kteroukoliv formu divadla, která vstupuje

do veřejného prostoru s cílem konfrontovat diváky s určitou situací a měnit

jejich postoje.

Závěrem bych ráda uvedla několik osobních postřehů. Psaní této práce pro

mne bylo spojeno i s radostí z nalézání různých souvislostí a prohlubováním

přesvědčení, že všechno lidské poznání spolu souvisí a začneme-li svět

zkoumat z kterékoliv strany, vždy máme možnost pocítit jakousi vzájemnost

a víru, že si můžeme rozumět.
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 „Divadlo má několik levlů dopadu.“ Rozhovor s M. Čurdovou, 21. 11. 2016
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Text Bárbary Santos o Augustu Boalovi v publikaci Divadlem ke změně je

nazván Cesta, jež se tvoří chůzí. V roce 2015 u nás vyšla kniha s téměř stejným

názvem autorek Diamond a Jones Cesta, která vzniká chůzí (A Path Made by

Walking) o metodách procesově orientované práce, jejichž autorem je Arnold

Mindell. Metoda, v níž se zpočátku zabýval sny, tělesnými prožitky

a symptomy, byla postupně rozvíjena v mezioborový přístup. Jeho cílem je

usnadnit individuální a kolektivní změnu. Jde o práci, která soustředěním

vědomé pozornosti na vnitřní procesy těla pomáhá uspořádat a podpořit souhrn

našeho osobního bohatství. Tento přístup nabízí širokou škálu možností řešit

problémy jednotlivců, jako jsou fyzická onemocnění, symptomy a vztahy, až

po řešení konfliktů ve skupinách, institucích a komunitách, řešení sociálních

problémů a dokonce i etnických a mezinárodních konfliktů. Významnými

aplikacemi procesově orientované práce, kterými dnes Mindell pracuje, jsou

Světová práce (Worldwork), procesní práce aplikovaná na malé a velké

skupiny, komunity a organizace, mezinárodní události a ekologické problémy,

a Hluboká demokracie (Deep Demokracy). Tato aplikace procesové práce

slouží k budování komunity, a učí vnímat všechny hlasy a role, včetně těch

nejjemnějších, jež jsou součástí kolektivní zkušenosti. Lidé, kteří pracují touto

metodou, se zapojují například do práce s dětmi ve školách, využívají kreativní

hodnoty procesové práce v umění (divadle, hudbě, psaní), zabývají se

ekologickou krizí a potřebou spirituality.
247

Domnívám se, že Arnold Mindell a Augusto Boal jsou si podobni

soustředěnou celoživotní prací na svém projektu, šířením do celého světa, jeho

neustálým vývojem a reagováním na potřeby komunit a celých společností,

každý po svém.
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 Zdroj: http://worldwork.org/about/worldwork-deep-democracy/ dostupný 6/2017

http://worldwork.org/about/worldwork-deep-democracy/
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Čínský umělec Aj Wej-wej považuje umění za prostředek k pochopení naší

komplexní situace, podnět k reakci a možnou útěchu: „V této nejisté době

potřebujeme více tolerance, soucitu a důvěry v sebe navzájem, protože jsme

na tom všichni stejně…“
248

Slova zazněla u příležitosti výstavy Zákon cesty,

která je důraznou výzvou k činu. V instalaci proběhlo představení souboru Dvě

na třetí. Bylo hráno metodou Divadla utlačovaných, které je také výzvou

k činu. Oba kreativní procesy se tak symbolicky potkaly.

Mnohá z nastíněných témat by vydala na další práci. Mohla jsem se jich jen

dotknout. Jsem však vděčná za všechny informace i zážitky, které jsem díky

práci na tématu načerpala. Uvědomila jsem si, že dalekosáhlé pozitivní změny

ve všech dimenzích života lidí na celém světě, kterých se skrze divadlo

podařilo dosáhnout, a mnohé z nich jsou v textu postupně zmíněny, jsou

součástí námi prožívané přítomnosti, aniž si to uvědomujeme.

248

Zdroj: http://www.ngprague.cz/exposition-detail/aj-wej-wej/ dostupný 6/2017

http://www.ngprague.cz/exposition-detail/aj-wej-wej/
