Posudek na diplomovou práci Marie Šindelkové: Využití sociálního divadla v sociální práci

Hlavním cílem této práce bylo představit sociální divadlo jako zvláštní typ dramatické tvorby a jeho využití v sociální práci. V úvodu autorka vybírá z hlediska titulu klíčové pojmy a aspekty sociální práce, které se sociálním divadlem souvisejí. Další spíše přípravnou kapitolou jsou vybrané aspekty historie a teorie divadla. Těmito dvěma úvodními kapitolami si autorka připravila půdu pro hlavní obsah své diplomové práce, jímž je pojednání nejen o teoretických základech a hlavních světových osobnostech sociálního divadla, ale především, a to je nejcennější, důsledné zmapování rozmanitých aktivit sociálního divadla v České republice.

Autorka umí vztáhnout aktivity sociálního divadla k pojmům, významným pro obor sociální práce, což je např. otázka paradigmat, a ukazuje, že sociální divadlo je možné využít prakticky bez omezení – jak v paradigmatu poradenském, kde informuje a vzdělává, či terapeutickém, kde léčí, tak v paradigmatu sociální práce usilující o společenskou změnu, kde upozorňuje na společenské kořeny problémů a jejich možné řešení. Zakomponování aktivit sociálního divadla do tohoto teoretického rámce je cenné a velmi napomáhá k přehlednější předkládané problematice.

Text splňuje požadavky absolventské práce ve všech směrech. Jednotlivé části jsou vyrovnané rozsahem i závažností obsahu. Práce graduje od úvodních kapitol k hlavní části, jíž je zpracování problematiky forem sociálního divadla a provedení v České republice. V závěru studentka dostatečně diskutuje o aplikaci sociálního divadla v sociální práci. Práce je psána kultivovaným jazykem, je z ní zřejmá hluboká motivace a zájem o divadlo jako takové i o jeho uplatnění v sociální práci. V práci studentka zpracovala i značné množství zahraničních zdrojů, s nimiž aktivně pracovala. Zajímavou částí jsou i přílohy, které obsahují cenná sdělení, a to buď další rozpracování problematiky (blíže k činnosti Boala, Morena, Vyskočila) nebo osobní záznamy z návštěv představení sociálního divadla u nás.

V závěrečném seznamu literatury chybí některé použité zdroje, uvedené v poznámkách pod čarou, rovněž jsou zde typografické nepřesnosti.

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak si vysvětlujete, že některé aktivity sociálního divadla mají u nás velmi krátkou životnost, nízkou udržitelnost?
- 2) Co by bylo potřebné učinit, aby se tato životnost prodloužila a existovala větší kontinuita a zakořeněnost tohoto typu aktivit?

PhDr. Eva Křížová, PhD, KPSP ETF UK, 8.8.2017